* iunie - Împreună cu Ştefan Gheorghiu şi cu Ştefan Grigoriu, s-a
aflat la conducerea celei mai mari greve din portul Brăila, îndreptate
împotriva introducerii carnetelor de muncă (un fel de regulament de
comportare şi obligaţii impus de patroni hamalilor), a arbitrariului şi
speculei exercitate de vătafi. Greva începuse la 27 mai/ 9 iunie 1910,
din iniţiativa lui Ştefan Gheorghiu -secretarul sindicatului muncitorilor
portuari din ţară - şi Ştefan Grigoriu – secretarul sindicatelor
muncitorilor din portul Brăila. În această zi, cinci mii de hamali defilează
în coloane prin oraş. Lor li se adaugă şi ceilalţi muncitori din oraş,
numărul greviştilor ridicându-se la zece mii.